



Comunicato stampa

Bologna, 27 aprile 2005

**L'Assemblea di IMA approva
il bilancio 2004**

Dividendo di 0,40 euro per azione

Bilancio al 31 dicembre 2004

- Risultati consolidati del Gruppo IMA al 31 dicembre 2004:

Milioni di Euro	31.12.04	31.12.03	Δ% 04/03
Ricavi	371,10	351,33	5,6
Margine operativo lordo (EBITDA)	47,87	54,90	(12,8)
Utile operativo (EBIT)	32,00	39,25	(18,5)
Utile pre-tasse	27,92	36,18	(22,8)
Utile netto	13,30	18,96	(29,9)
<i>Portafoglio consolidato</i>	<i>158,62</i>	<i>151,45</i>	<i>4,7</i>
<i>Posizione finanziaria netta</i>	<i>71,58</i>	<i>68,49</i>	<i>4,5</i>

Dividendo 2004

- Deliberato dividendo di 0,40 euro per azione, invariato rispetto al 2003

Stime del Gruppo IMA per il 2005

- Ricavi netti: circa 400 milioni di euro
- Utile operativo: circa 40 milioni di euro

Delibera del nuovo piano di acquisto e alienazione di azioni proprie

- Autorizzazione: n. massimo 3.610.000 azioni ordinarie
- Periodo di validità: 12 mesi dall'assunzione della deliberazione
- Prezzo di acquisto: media del titolo nei 5 giorni precedenti +/- 10%
- Prezzo di vendita: valore medio di acquisto

Nomina di un nuovo amministratore

- Paolo Braghieri, Direttore Generale di Interbanca, nominato nuovo amministratore di IMA S.p.A.

L'Assemblea degli Azionisti di IMA S.p.A., leader mondiale nella produzione di macchine automatiche per l'industria farmaceutica e del tè, si è riunita oggi sotto la presidenza di **Marco Vacchi** e ha approvato il bilancio al 31 dicembre 2004.

E' stata deliberata la distribuzione di un **dividendo di 0,40 euro per azione**, invariato rispetto al 2003, da mettersi in pagamento a partire dal 19 maggio 2005 (stacco cedola n. 11 in data 16 maggio), destinando il residuo a riserve.

Risultati del Gruppo IMA al 31 dicembre 2004

Il Gruppo IMA ha chiuso l'esercizio 2004 con **ricavi netti** in crescita a 371,1 milioni di euro, di cui 6,6 milioni di euro del **Gruppo Nova** entrato nel perimetro di consolidamento nell'ultimo trimestre dell'esercizio (351,3 milioni al 31 dicembre 2003). La **quota export** è risultata pari al 91,7%.

L'**utile operativo** è risultato pari a 32 milioni di euro (39,2 milioni nel 2003). Tale diminuzione va prevalentemente attribuita alla forte tensione sui prezzi che ha caratterizzato il settore delle macchine per l'industria farmaceutica e ad oneri di natura non ricorrente sostenuti nell'ultimo trimestre. L'ulteriore forte indebolimento del dollaro ha inoltre impedito che si verificasse quel recupero dei margini che sarebbe stato reso possibile dall'incremento dei listini in tale valuta.

L'**utile netto** è risultato pari a 13,30 milioni di euro (18,96 milioni nel 2003), dopo ammortamenti per complessivi 15,9 milioni di euro (15,6 milioni nel 2003).

L'**indebitamento finanziario netto** al 31 dicembre 2004 è di 71,6 milioni di euro (68,5 milioni al 31 dicembre 2003) dopo **investimenti** per 12,4 milioni di euro (20,8 milioni nel 2003), distribuzione di **dividendi** per 14,4 milioni di euro (28,6 milioni nel 2003, anno in cui è stato distribuito un dividendo straordinario) e l'**acquisizione del Gruppo Nova**, il cui impatto sul debito a fine anno ammonta a 12,5 milioni di euro.

Il **portafoglio ordini** di fine 2004 ammontava a 158,6 milioni di euro contro i 151,5 al 31 dicembre 2003.

Risultati della Capogruppo IMA S.p.A. al 31 dicembre 2004

La Capogruppo IMA S.p.A. ha chiuso l'esercizio 2004 con **ricavi netti** di 298,1 milioni di euro, in crescita rispetto ai 273,7 milioni di euro del 2003 prevalentemente per la fusione per incorporazione in IMA S.p.A. della società Libra Pharmaceutical Technologies S.r.l. L'**utile operativo** è risultato pari a 23,5 milioni di euro (30,5 milioni nel 2003) e l'**utile netto** a 16,1 milioni di euro contro i 20,9 milioni del 2003. L'**indebitamento finanziario netto** a fine 2004 ammontava a 50,9 milioni di euro, in calo di 2,1 milioni di euro rispetto ai 53 milioni di fine 2003.

Principali effetti sul bilancio di Gruppo 2004 dei nuovi principi contabili internazionali IAS/IFRS

Il Gruppo IMA adotterà i nuovi principi contabili a partire dal 1° gennaio 2005 ed i dati relativi al primo trimestre dell'anno saranno comunicati in base a questi ultimi. I nuovi principi saranno applicati al bilancio civilistico della Capogruppo IMA S.p.A. a partire dal 2006.

Ad oggi risultano sostanzialmente completate le attività necessarie per l'adozione delle nuove regole contabili inclusa la predisposizione della situazione patrimoniale di apertura alla data di transizione (1° gennaio 2004) e delle situazioni patrimoniali ed economiche consolidate da utilizzarsi a fini comparativi nel 2005.

Di seguito si riportano i principali effetti derivanti dall'adozione degli International Financial Reporting Standards IAS/IFRS sul bilancio 2004. Le informazioni qui riportate debbono intendersi come preliminari e suscettibili di modifica e sono state elaborate sulla base dei principi IAS/IFRS ad oggi in vigore e alla luce delle interpretazioni allo stato disponibili.

Milioni di Euro	Principi attuali	IAS/IFRS
Indebitamento finanziario netto	71,6	74,1
Patrimonio netto di Gruppo	93,6	107,6
Ricavi netti	371,1	371,9
Utile operativo	32,0	36,9
Utile netto	13,3	17,1

La variazione dell'indebitamento finanziario netto è riconducibile principalmente alla diversa contabilizzazione delle operazioni di cessione di crediti a società di factoring in quanto i nuovi principi contabili prevedono criteri più restrittivi per il riconoscimento della cessione dei crediti a titolo definitivo.

L'incremento del Patrimonio netto di Gruppo è riconducibile principalmente alla valutazione a fair value alla data di transizione di alcune immobilizzazioni materiali appartenenti alle categorie Terreni e Fabbricati e all'effetto sul conto economico 2004 relativo ai goodwill non più soggetti al processo sistematico di ammortamento ma sottoposti ad una verifica annuale di valore definita impairment test.

A livello di conto economico, l'effetto dell'adozione dei nuovi principi sull'utile operativo è riconducibile sostanzialmente ai minori costi per ammortamenti dei goodwill mentre l'effetto sull'utile netto di Gruppo è riconducibile agli stessi impatti, al netto del relativo effetto fiscale.

La società di revisione PricewaterhouseCoopers S.p.A. ha ricevuto apposito incarico per la verifica dei dati del processo di transizione e detta attività è tuttora in corso.

Stime del Gruppo IMA per il 2005

L'elevata consistenza del portafoglio ordini nel settore delle macchine per l'**imbustinamento del tè** consente di prevedere ricavi in linea con il dato, peraltro molto sostenuto, del 2004. Per quanto riguarda il settore delle macchine per l'**industria farmaceutica** prevediamo una crescita dei ricavi intorno al 3%, pur in presenza di una presa d'ordini che riteniamo possa essere significativamente migliore e che determinerà un incremento del portafoglio di fine anno. Considerando anche l'apporto del Gruppo Nova, che nel 2004 è stato consolidato nell'ultimo trimestre, per il 2005 prevediamo una crescita dei **ricavi netti** del Gruppo a circa 400 milioni di euro, con un **risultato operativo**, in percentuale sui ricavi, intorno al 10%, in miglioramento rispetto al dato 2004 (8,6%). Riteniamo, infine, di poter conseguire un significativo miglioramento nella **generazione di cassa**.

Nel commentare l'andamento dell'esercizio 2004 il Presidente di IMA **Marco Vacchi** ha dichiarato *“Pur avendo IMA migliorato le proprie posizioni nel settore delle macchine per l'industria farmaceutica, anche nel 2004 è proseguita quella sfavorevole congiuntura che aveva investito tale settore già a partire dall'anno precedente. Se, da un lato, l'ulteriore scivolamento del dollaro USA ha impedito quel recupero di marginalità che i nuovi listini avrebbero altrimenti reso possibile e che si verificherà non appena i rapporti di cambio tra le due valute troveranno un livello di equilibrio, dall'altro, si è registrata una forte tensione sui prezzi, con livelli di sconto del tutto inusuali per la nostra industria, a testimonianza delle crescenti difficoltà incontrate sui mercati anche da parte di alcuni operatori primari. Riteniamo tuttavia di poter guardare avanti con cauto ottimismo, nella convinzione che il 2005 possa rappresentare un anno di svolta. L'industria farmaceutica mondiale continua infatti a registrare importanti tassi di sviluppo, il settore delle biotecnologie sta lanciando sul mercato molti farmaci nuovi ed infine la ripresa mondiale sta determinando il ritorno di una domanda anche da parte di aree, quali l'America Latina e il Medio Oriente, che hanno maggiormente sofferto nell'ultimo biennio. Si avviano a conclusione sia **Interpack** (Düsseldorf, 21-27 aprile), la più importante manifestazione fieristica del nostro settore, dove abbiamo presentato alla clientela internazionale numerose nuove macchine per l'industria farmaceutica, cosmetica, del tè e del caffè, che **Interphex** (New York, 26-28 aprile) dedicata all'industria farmaceutica. Il successo di IMA a queste due vetrine internazionali - ha concluso Marco Vacchi - è un'ulteriore conferma delle favorevoli prospettive che abbiamo indicato per l'esercizio in corso e che, unitamente alla nostra capacità di generare cassa anche nel 2004, ci hanno indotto a proporre un dividendo uguale all'anno precedente”*.

Delibera del nuovo piano di acquisto e alienazione di azioni proprie

L'Assemblea ha approvato il **nuovo piano di acquisto e alienazione di azioni proprie** per un numero massimo di 3.610.000 azioni proprie corrispondenti al 10% del capitale sociale. Il prezzo di acquisto proposto è pari alla media del titolo nei cinque giorni precedenti (+/- 10%), mentre, quello di vendita, sarà almeno pari alla media dei valori di acquisto. Le motivazioni che hanno portato a richiedere l'autorizzazione all'acquisto e alla vendita di azioni proprie, per 12 mesi, sono da ricondurre principalmente alla necessità di favorire la liquidità del titolo per salvaguardare i piccoli azionisti, nonché alla possibilità di attuare piani di stock option a favore delle persone chiave della Società e delle sue controllate. IMA detiene attualmente n. 1.349.121 azioni proprie pari al 3,74% del capitale.

Nomina di un nuovo amministratore

L'Assemblea ha inoltre confermato la nomina, proposta dal Cda del 12 novembre 2004, del **consigliere di amministrazione Paolo Braghieri, Direttore Generale di Interbanca**, che resterà in carica fino all'approvazione del bilancio al 31 dicembre 2005. Il numero complessivo dei consiglieri è pari a 12, di cui 3 indipendenti.

Allegati: Stato patrimoniale, conto economico, conto economico riclassificato sia per il consolidato sia per la capogruppo e rendiconto finanziario per il consolidato. I dati riportati non sono stati certificati e sono assoggettati alla verifica conclusiva del Collegio Sindacale di IMA S.p.A.

Fondata nel 1961, IMA è oggi leader mondiale nella progettazione e produzione di macchine automatiche per il confezionamento di prodotti farmaceutici e di tè in sacchetti filtro. Il Gruppo conta oltre 2.600 dipendenti, di cui circa 1.000 all'estero, e si avvale di 12 stabilimenti di produzione, di cui 5 in Italia, 1 in Germania, 1 in Inghilterra, 1 negli Stati Uniti, 2 in India e 2 in Cina. IMA ha un'ampia rete commerciale, che consiste di 9 filiali con servizi di vendita e assistenza in Francia, Regno Unito, Germania, Austria, Spagna, Portogallo, Stati Uniti, Cina e Thailandia, uffici di rappresentanza nei paesi dell'Europa centro-orientale e più di 50 agenzie che coprono in totale oltre 70 paesi. La Società è inoltre impegnata in 3 joint-venture di produzione e assistenza tecnica in Cina. IMA S.p.A. è quotata alla Borsa di Milano dal 1995 ed è nel segmento **STAR** dal 2001. Fanno parte del Gruppo le seguenti società che operano nei settori farmaceutico e cosmetico: **Co.ma.di.s. S.p.A., Kilian GmbH & Co. KG, Nova Packaging Systems LLC., Precision Gears Ltd., Swiftpack Ltd.**

Per ulteriori informazioni:

Sergio Marzo - Investor Relator - tel. 051 783111 - e-mail: marzos@ima.it

Maria Antonia Mantovani - Ufficio Stampa - tel. 051 783283 - e-mail: antonia.mantovani@ima.it

www.ima.it (sezione Investor Relations)

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

al 31 dicembre 2004 e raffronto con il 31 dicembre 2003 (migliaia di Euro)

ATTIVO	31 dicembre 2004		31 dicembre 2003	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A. CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		–		–
B. IMMOBILIZZAZIONI				
<i>I. Immobilizzazioni immateriali</i>				
Costi di impianto e di ampliamento	621		874	
Costi di ricerca e sviluppo	–		–	
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	692		549	
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	4.001		4.783	
Avviamento	16.082		14.251	
Differenze di consolidamento	24.395		20.233	
Immobilizzazioni in corso e acconti	2.521		587	
Altre immobilizzazioni immateriali	2.068		1.712	
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>		50.380		42.989
<i>II. Immobilizzazioni materiali</i>				
Terreni e fabbricati	35.356		31.346	
Impianti e macchinari	16.635		15.155	
Attrezzature industriali e commerciali	1.893		2.044	
Altri beni	4.289		3.831	
Immobilizzazioni in corso e acconti	1.346		6.287	
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>		59.519		58.663
<i>III. Immobilizzazioni finanziarie</i>				
Partecipazioni				
- in imprese controllate	25		25	
- in imprese collegate	488		388	
- in altre imprese	71		71	
Crediti verso altri	763		1.021	
Altri titoli	3.199		3.641	
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>		4.546		5.146
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)		114.445		106.798
C. ATTIVO CIRCOLANTE				
<i>I. Rimanenze</i>				
Materie prime, sussidiarie e di consumo	12.877		12.079	
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	97.934		96.115	
Lavori in corso su ordinazione	14.302		6.596	
Prodotti finiti e merci	3.555		2.617	
Acconti	2.735		3.633	
<i>Totale rimanenze</i>		131.403		121.040
<i>II. Crediti e loro esigibilità</i>				
Crediti esigibili oltre l'esercizio successivo				
- Verso clienti	334		941	
- Imposte anticipate	2.772		3.099	
- Verso altri	194		73	
<i>Totale crediti esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		3.300		4.113
Crediti esigibili entro l'esercizio successivo				
- Verso clienti	74.954		75.726	
- Verso imprese controllate	–		77	
- Verso imprese controllanti	–		3	
- Crediti tributari	8.225		4.663	
- Imposte anticipate	3.742		3.607	
- Verso altri	3.329		2.606	
<i>Totale crediti esigibili entro l'esercizio successivo</i>		90.250		86.682
<i>Totale crediti</i>		93.550		90.795
<i>III. Attività finanziarie non immobilizzate</i>				
Altri titoli	556		340	
Crediti finanziari non immobilizzati	163		127	
<i>Totale attività finanziarie non immobilizzate</i>		719		467
<i>IV. Disponibilità liquide</i>		50.304		54.827
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)		275.976		267.129
D. RATEI E RISCONTI ATTIVI		3.046		2.619
TOTALE ATTIVO		393.467		376.546

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

al 31 dicembre 2004 e raffronto con il 31 dicembre 2003 (migliaia di Euro)

PASSIVO	31 dicembre 2004		31 dicembre 2003	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A. PATRIMONIO NETTO				
I. Capitale	18.772		18.772	
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni	16.382		16.382	
III. Riserve di rivalutazione	395		395	
IV. Riserva legale	4.323		4.397	
V. Riserva per azioni proprie in portafoglio	–		–	
VI. Altre riserve	24.175		17.801	
VII. Differenze di conversione	(2.567)		(1.413)	
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo	18.785		20.562	
IX. Utile del gruppo	13.297		18.963	
Totale patrimonio netto consolidato del gruppo		93.562		95.859
Capitale e riserve di terzi		2.947		2.246
PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO DEL GRUPPO E DI TERZI (A)		96.509		98.105
B. FONDI PER RISCHI ED ONERI				
Altri	6.911		6.096	
TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI (B)		6.911		6.096
C. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		22.528		21.453
D. DEBITI E LORO ESIGIBILITA'				
Debiti esigibili oltre l'esercizio successivo				
- Verso banche	47.876		44.170	
- Verso altri finanziatori	6.513		7.394	
- Verso fornitori	2		10	
- Verso ist. di previdenza e sicurezza sociale	25		–	
- Verso altri	2.424		–	
Totale debiti esigibili oltre l'esercizio successivo		56.840		51.574
Debiti esigibili entro l'esercizio successivo				
- Verso banche	70.375		74.627	
- Verso altri finanziatori	1.038		1.238	
- Acconti	40.168		28.379	
- Verso fornitori	73.445		69.722	
- Verso imprese collegate	491		562	
- Verso imprese controllanti	–		14	
- Tributari	3.969		4.772	
- Verso ist. di previdenza e sicurezza sociale	4.174		3.904	
- Verso altri	11.459		11.123	
Totale debiti esigibili entro l'esercizio successivo		205.119		194.341
TOTALE DEBITI (D)		261.959		245.915
E. RATEI E RISCONTI PASSIVI		5.560		4.977
TOTALE PASSIVO		393.467		376.546
CONTI D'ORDINE				
Garanzie prestate	10.213		8.396	
Conti rischi	12.392		14.998	
Impegni	73.076		47.679	
TOTALE		95.681		71.073

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

dell'esercizio 2004 e raffronto con il 2003

	2004		2003	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A. VALORE DELLA PRODUZIONE				
<i>Ricavi delle vendite e delle prestazioni</i>		363.399		345.633
<i>Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lav., semilavorati e finiti</i>		121		(818)
<i>Variazione dei lavori in corso su ordinazione</i>		7.706		4.679
<i>Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni</i>		2.059		1.608
<i>Altri ricavi e proventi</i>				
- contributi in conto esercizio	223		494	
- ricavi e proventi diversi	2.472		3.159	
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>		2.695		3.653
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)		375.980		354.755
B. COSTI DELLA PRODUZIONE				
<i>Per materie prime, sussidiarie, consumo e merci</i>		128.034		116.197
<i>Per servizi</i>		78.789		71.497
<i>Per godimento beni di terzi</i>		5.790		5.429
<i>Per il personale</i>				
- salari e stipendi	79.978		76.086	
- oneri sociali	23.239		22.317	
- trattamento di fine rapporto	4.252		4.109	
- altri costi	1.068		733	
<i>Totale costi per il personale</i>		108.537		103.245
<i>Ammortamenti e svalutazioni</i>				
- ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali	8.712		8.833	
- ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	7.151		6.818	
- svalutazione crediti nel circolante	390		382	
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>		16.253		16.033
<i>Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci</i>		1.968		(493)
<i>Accantonamento per rischi ed altri accantonamenti</i>		1.299		1.043
<i>Oneri diversi di gestione</i>		3.306		2.555
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)		343.976		315.506
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)		32.004		39.249
C. PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
<i>Proventi da partecipazioni</i>				
- dividendi ed altri proventi da altre imprese	1		8	
<i>Totale proventi da partecipazioni</i>		1		8
<i>Altri proventi finanziari</i>				
- da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	23		274	
- da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni:				
plusvalenze	-		756	
interessi	13		15	
- proventi diversi dai precedenti:				
altri interessi e proventi finanziari	2.218		2.006	
<i>Totale altri proventi finanziari</i>		2.254		3.051
<i>Interessi ed altri oneri finanziari</i>				
- altri interessi ed oneri verso imprese controllanti	25		14	
- altri interessi ed oneri	6.095		6.918	
<i>Totale interessi ed altri oneri finanziari</i>		6.120		6.932
<i>Utile (perdita) su cambi</i>		(318)		(136)
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)		(4.183)		(4.009)
D. RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
<i>Rivalutazioni</i>		100		77
<i>Svalutazioni</i>		-		64
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (D)		100		13
E. PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
<i>Proventi</i>				
- plusvalenze da alienazioni beni patrimoniali	-		45	
- altri proventi straordinari	-		1.488	
<i>Totale proventi</i>		-		1.533
<i>Oneri</i>				
- minusvalenze da alienazioni beni patrimoniali	-		97	
- imposte relative a esercizi precedenti	-		505	
<i>Totale oneri</i>		-		602
TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE (E)		-		931
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		27.921		36.184
<i>Imposte sul reddito dell'esercizio</i>				
- imposte correnti	13.940		18.746	
- imposte differite	820		(155)	
- imposte anticipate	(551)		(1.674)	
<i>Totale imposte</i>		14.209		16.917
UTILE DELL'ESERCIZIO INCLUSA LA QUOTA DI TERZI		13.712		19.267
UTILE DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI		415		304
UTILE DELL'ESERCIZIO		13.297		18.963

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO CONSOLIDATO

dell'esercizio 2004 e raffronto con il 2003

milioni di Euro	2004		2003		Var. %
	Importi	%	Importi	%	
Ricavi netti	371,10		351,33		5,6
Costo del venduto	(222,69)		(201,79)		
Utile lordo industriale	148,41	40,0	149,54	42,6	(0,8)
Spese di ricerca e sviluppo	(17,35)		(18,21)		
Spese commerciali di vendita	(45,93)		(42,13)		
Spese generali ed amministrative	(47,78)		(44,87)		
(E.B.I.T.A.)*	37,35	10,1	44,33	12,6	(15,7)
Ammortamento avviamento e differenze di consolidamento	(5,35)		(5,08)		
Utile operativo	32,00	8,6	39,25	11,2	(18,5)
(Oneri) e Proventi finanziari netti	(4,18)		(4,01)		
Rettifiche di valore di attività finanziarie e dividendi	0,10		0,01		
Componenti straordinari, al netto	–		0,93		
Risultato prima delle imposte	27,92	7,5	36,18	10,3	(22,8)
Imposte sul reddito	(14,21)		(16,92)		
Utile dell'esercizio inclusa la quota di terzi	13,71	3,7	19,26	5,5	(28,8)
Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	(0,41)		(0,30)		
Utile netto del Gruppo	13,30	3,6	18,96	5,4	(29,9)
Margine operativo lordo (E.B.I.T.D.A.)	47,87	12,9	54,90	15,6	(12,8)
Portafoglio ordini	158,62		151,45		4,7

* Utile operativo prima dell'ammortamento dell'avviamento e delle differenze di consolidamento

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

per gli esercizi chiusi al 31 dicembre 2004 e 2003 (migliaia di euro)

migliaia di Euro	2004	2003
A. Indebitamento finanziario netto a breve iniziale	(20.571)	(19.622)
B. Flusso monetario da (per) attività di esercizio		
- Utile del periodo	13.297	18.963
- Ammortamenti	15.863	15.651
- (Plus) o minusvalenze da realizzo di immobilizzazioni	(240)	(1.797)
- (Rivalutazioni) o svalutazioni di immobilizzazioni	(100)	(13)
- Variazione netta del fondo trattamento di fine rapporto	1.075	1.539
Utile (Perdita) dell'attività di esercizio prima delle variazioni del capitale circolante	29.895	34.343
- (Incremento) o decremento dei crediti del circolante	(2.755)	17.644
- (Incremento) o decremento delle rimanenze	(10.363)	(2.261)
- Incremento o (decremento) dei debiti verso fornitori ed altri debiti	17.671	(10.816)
- Incremento o (decremento) dei fondi per rischi ed oneri	815	218
- Altri al netto	888	(366)
	36.151	38.762
C. Flusso monetario da (per) attività di investimento		
Investimenti in immobilizzazioni:		
- immateriali	(11.584)	(3.047)
- materiali	(8.079)	(17.780)
- finanziarie	(156)	(2.013)
Prezzo di realizzo o valore di rimborso di immobilizzazioni	1.331	12.027
Variazione area di consolidamento	(5.229)	248
	(23.717)	(10.565)
D. Flusso monetario da (per) attività finanziarie		
- Incremento dei debiti finanziari a medio lungo termine	2.825	316
E. Variazioni nei conti di patrimonio netto		
- Distribuzione di utili	(14.440)	(28.559)
F. Effetto netto delle variazioni dei tassi di cambio	(638)	(903)
G. Flusso monetario dell'esercizio (B + C + D + E + F)	181	(949)
H. Indebitamento finanziario netto a breve finale (A + G)	(20.390)	(20.571)

STATO PATRIMONIALE DELLA IMA S.P.A.
al 31 dicembre 2004 e raffronto con il 31 dicembre 2003

ATTIVO	31 dicembre 2004		31 dicembre 2003	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A. CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		–		–
B. IMMOBILIZZAZIONI				
<i>I. Immobilizzazioni immateriali</i>				
Costi di impianto e di ampliamento	147.530		312.231	
Costi di ricerca e sviluppo	–		–	
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	684.891		530.510	
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	3.465.789		3.783.727	
Avviamento	9.230.219		11.144.346	
Immobilizzazioni in corso e acconti	2.521.149		586.830	
Altre immobilizzazioni immateriali	1.289.042		1.375.748	
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>		17.338.620		17.733.392
<i>II. Immobilizzazioni materiali</i>				
Terreni e fabbricati	26.623.224		21.519.949	
Impianti e macchinari	12.843.846		7.793.356	
Attrezzature industriali e commerciali	1.385.752		670.760	
Altri beni	1.911.968		1.266.248	
Immobilizzazioni in corso e acconti	651.603		6.044.605	
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>		43.416.393		37.294.918
<i>III. Immobilizzazioni finanziarie</i>				
Partecipazioni				
- in imprese controllate	48.802.707		34.441.395	
- in imprese collegate	191.089		191.089	
- in altre imprese	69.366		69.213	
Crediti verso altri	696.667		910.197	
Altri titoli	3.184.091		3.625.970	
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>		52.943.920		39.237.864
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)		113.698.933		94.266.174
C. ATTIVO CIRCOLANTE				
<i>I. Rimanenze</i>				
Materie prime, sussidiarie e di consumo	6.752.838		6.180.297	
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	76.853.809		74.675.776	
Lavori in corso su ordinazione	14.037.972		6.595.866	
Acconti	2.658.562		3.491.808	
<i>Totale rimanenze</i>		100.303.181		90.943.747
<i>II. Crediti e loro esigibilità</i>				
Crediti esigibili oltre l'esercizio successivo				
- Verso clienti	137.539		808.101	
- Verso imprese controllate	31.706		6.958	
- Imposte anticipate	2.521.191		5.067.979	
<i>Totale crediti esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		2.690.436		5.883.038
Crediti esigibili entro l'esercizio successivo				
- Verso clienti	44.371.727		45.766.372	
- Verso imprese controllate	30.406.271		37.375.538	
- Verso imprese collegate	–		311	
- Verso imprese controllanti	–		2.689	
- Crediti tributari	6.304.473		1.688.754	
- Imposte anticipate	1.546.211		1.597.400	
- Verso altri	1.037.918		976.335	
<i>Totale crediti esigibili entro l'esercizio successivo</i>		83.666.600		87.407.399
<i>Totale crediti</i>		86.357.036		93.290.437
<i>III. Attività finanziarie non immobilizzate</i>				
Altri titoli	555.809		339.814	
Crediti finanziari non immobilizzati	85.643		126.501	
<i>Totale attività finanziarie non immobilizzate</i>		641.452		466.315
<i>IV. Disponibilità liquide</i>				
Depositi bancari	36.308.464		33.041.069	
Assegni, denaro e valori in cassa	87.055		80.500	
<i>Totale disponibilità liquide</i>		36.395.519		33.121.569
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)		223.697.188		217.822.068
D. RATEI E RISCONTI ATTIVI		3.304.432		1.818.901
TOTALE ATTIVO		340.700.553		313.907.143

STATO PATRIMONIALE DELLA IMA S.P.A.
al 31 dicembre 2004 e raffronto con il 31 dicembre 2003

PASSIVO	31 dicembre 2004		31 dicembre 2003	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A. PATRIMONIO NETTO				
I. Capitale	18.772.000		18.772.000	
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni	16.382.013		16.382.013	
III. Riserve di rivalutazione	394.886		394.886	
IV. Riserva legale	4.263.846		4.263.846	
V. Riserva per azioni proprie in portafoglio	—		—	
VI. Riserve statutarie	—		—	
VII. Altre riserve	22.066.225		10.307.527	
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo	6.390.201		6.390.201	
IX. Utile dell'esercizio	16.096.982		20.920.495	
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		84.366.153		77.430.968
B. FONDI PER RISCHI ED ONERI				
Altri	5.343.598		4.677.466	
TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI (B)		5.343.598		4.677.466
C. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		21.067.573		19.184.917
D. DEBITI E LORO ESIGIBILITA'				
Debiti esigibili oltre l'esercizio successivo				
- Verso banche	45.150.322		40.495.779	
- Verso fornitori	2.027		9.679	
- Verso controllate	1.138.981		1.646.716	
- Verso altri	2.422.728		—	
Totale debiti esigibili oltre l'esercizio successivo		48.714.058		42.152.174
Debiti esigibili entro l'esercizio successivo				
- Verso banche	45.982.488		49.378.768	
- Verso altri finanziatori	—		360.074	
- Acconti	29.472.911		22.107.283	
- Verso fornitori	60.629.893		57.810.263	
- Verso imprese controllate	26.520.825		23.576.286	
- Verso imprese collegate	491.496		561.527	
- Verso imprese controllanti	—		13.791	
- Tributarie	2.064.429		2.307.401	
- Verso ist. di previdenza e sicurezza sociale	3.174.134		2.854.392	
- Verso altri	8.230.795		7.523.462	
Totale debiti esigibili entro l'esercizio successivo		176.566.971		166.493.247
TOTALE DEBITI (D)		225.281.029		208.645.421
E. RATEI E RISCONTI PASSIVI		4.642.200		3.968.371
TOTALE PASSIVO		340.700.553		313.907.143
CONTI D'ORDINE				
Garanzie prestate	78.954.600		40.704.576	
Conti rischi	12.391.522		14.924.344	
Impegni	52.946.778		21.543.251	
TOTALE		144.292.900		77.172.171

CONTO ECONOMICO DELLA IMA S.P.A.
dell'esercizio 2004 e raffronto con il 2003

	2004		2003	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A. VALORE DELLA PRODUZIONE				
<i>Ricavi delle vendite e delle prestazioni</i>		290.630.602		267.858.506
<i>Var. rimanenze prod. in corso di lav., semilav. e finiti</i>		281.825		(1.723.287)
<i>Variazione dei lavori in corso su ordinazione</i>		7.442.106		4.678.624
<i>Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni</i>		2.018.580		1.600.421
<i>Altri ricavi e proventi</i>				
- contributi in conto esercizio	223.479		493.644	
- ricavi e proventi diversi	4.457.036		5.244.570	
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>		4.680.515		5.738.214
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)		305.053.628		278.152.478
B. COSTI DELLA PRODUZIONE				
<i>Per materie prime, sussidiarie, consumo e merci</i>		107.386.820		98.102.761
<i>Per servizi</i>		80.290.372		68.874.946
<i>Per godimento beni di terzi</i>		3.667.251		1.914.446
<i>Per il personale</i>				
- salari e stipendi	53.022.098		47.435.796	
- oneri sociali	17.320.124		15.364.706	
- trattamento di fine rapporto	4.003.069		3.646.158	
- altri costi	425.670		294.530	
<i>Totale costi per il personale</i>		74.770.961		66.741.190
<i>Ammortamenti e svalutazioni</i>				
- ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali	4.887.009		5.083.960	
- ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	5.580.585		5.548.602	
- svalutazione crediti nel circolante e disp. liquide	81.198		319.462	
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>		10.548.792		10.952.024
<i>Var. rim. mat. prime, sussidiarie, di consumo e merci</i>		1.341.933		416.617
<i>Accantonamenti per rischi</i>		1.235.377		1.019.437
<i>Oneri diversi di gestione</i>		2.273.713		1.473.021
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)		281.515.219		249.494.442
DIF. TRA VAL. E COSTI DELLA PROD. (A-B)		23.538.409		28.658.036
C. PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
<i>Proventi da partecipazioni</i>				
- dividendi ed altri proventi da imprese controllate	2.382.640		9.602.213	
<i>Totale proventi da partecipazioni</i>		2.382.640		9.602.213
<i>Altri proventi finanziari</i>				
- da tit. iscritti nelle immob. che non costituiscono partecip.	22.911		273.844	
- da tit. iscritti nell'att. circ. che non costituiscono partecip.:				
plusvalenze	-		755.701	
interessi	13.205		15.129	
- proventi diversi dai precedenti:				
interessi da imprese controllate	428.165		436.895	
interessi da altri	1.983.672		1.731.441	
<i>Totale altri proventi finanziari</i>		2.447.953		3.213.010
<i>Interessi ed altri oneri finanziari</i>				
- interessi ed oneri vs. imprese controllanti	24.989		13.790	
- interessi verso imprese controllate	-		17.468	
- altri interessi ed oneri	4.821.069		5.581.031	
<i>Totale interessi ed altri oneri finanziari</i>		4.846.058		5.612.289
<i>Utile (perdita) su cambi</i>		284.897		1.208.238
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)		269.432		8.411.172
D. RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
<i>Rivalutazioni</i>		-		-
<i>Svalutazioni</i>		-		1.971.456
TOT. RETT. DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZ. (D)		-		(1.971.456)
E. PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
<i>Proventi Straordinari</i>				
- plusvalenze da alienazioni beni immobili	-		45.290	
- plusvalenze da cessioni di partecipazioni	-		2.633.526	
- altri proventi	6.427.708		-	
<i>Totale proventi</i>		6.427.708		2.678.816
<i>Oneri Straordinari</i>				
- imposte relative a esercizi precedenti	-		288.775	
- effetto fiscale eliminazione interferenze	2.334.144		-	
- minusvalenze da alienazioni beni immobili	-		97.132	
<i>Totale oneri</i>		2.334.144		385.907
TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE (E)		4.093.564		2.292.909
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		27.901.405		37.390.661
<i>Imposte sul reddito dell'esercizio</i>				
- imposte correnti	11.359.159		17.817.088	
- imposte differite	463.262		-	
- imposte anticipate	(17.998)		(1.346.922)	
<i>Totale imposte</i>		11.804.423		16.470.166
UTILE DELL'ESERCIZIO		16.096.982		20.920.495

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO DELLA IMA S.P.A.

dell'esercizio 2004 e raffronto con il 2003

milioni di Euro	2004		2003		Var. %
	Importi	%	Importi	%	
Ricavi netti	298,07		273,73		8,9
Costo del venduto	(177,04)		(159,69)		
Utile lordo industriale	121,03	40,6	114,04	41,7	6,1
Spese di ricerca e sviluppo	(15,90)		(14,88)		
Spese comm. di vendita	(43,73)		(35,21)		
Spese generali e amm.	(35,95)		(31,57)		
Utile operativo prima dell'ammortamento dell'avviamento (E.B.I.T.A.)	25,45	8,5	32,38	11,8	(21,4)
Ammortamento avviamenti	(1,91)		(1,91)		
Utile operativo	23,54	7,9	30,47	11,1	(22,8)
(Oneri) e Proventi finanziari netti	(2,11)		(1,19)		
Dividendi	2,38		9,60		
Svalutazione partecipazioni	–		(1,97)		
Ammortamenti anticipati	–		(1,81)		
Componenti straordinari, al netto	4,09		2,29		
Risultato prima delle imposte	27,90	9,4	37,39	13,7	(25,4)
Imposte sul reddito	(11,80)		(16,47)		
Utile netto dell'esercizio	16,10	5,4	20,92	7,6	(23,1)
Margine operativo lordo (E.B.I.T.D.A.)	34,01	11,4	39,29	14,4	(13,4)